1

С целью создания условий для поддержки и формирования гражданских и

нравственных ориентиров, раскрытия творческого потенциала и самореализации

педагогических работников и детей дошкольного возраста в области художественно-

эстетическое развитие, продвижения национально-культурных ценностей России

ПРИКАЗЫВА

1. Провести в срок с 03.02.2025 по 23.02.2025 городской творческий конкурс «Мой

папа – мой герой» среди педагогических работников и воспитанников образовательных

учреждений города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования.

2. Утвердить:

- положение о городском творческом конкурсе «Мой папа – мой герой» среди

педагогических работников и воспитанников образовательных учреждений города

Ярославля, реализующих программы дошкольного образования (приложение 1);

- состав организационного комитета городского творческого конкурса «Мой папа –

мой герой» среди педагогических работников и воспитанников образовательных

учреждений города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования

(приложение 2);

- состав жюри городского творческого конкурса «Мой папа – мой герой» среди

педагогических работников и воспитанников образовательных учреждений города

Ярославля, реализующих программы дошкольного образования (приложение 3).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника отдела

общего и дошкольного образования  департамента образования мэрии города Ярославля

Полоникову И.А.

 Директор департамента

                                                                                                                 Е.А.Иванова

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

29.01.2025 № 01-05/98

О проведении городского творческого конкурса

«Мой папа – мой герой» среди педагогических

работников и воспитанников образовательных

учреждений города Ярославля, реализующих

программы дошкольного образования

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 29.01.2025 № 01-05/98

Положение

о городском творческом конкурсе «Мой папа – мой герой»

среди педагогических работников и воспитанников образовательных учреждений

города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования

1.Учредитель конкурса: департамент образования мэрии города Ярославля.

2.Организатор конкурса: муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 98».

3. Общие положения.

3.1. Настоящее положение о проведении городского творческого «Мой папа – мой

герой» (далее - Конкурс) среди педагогических работников и воспитанников

образовательных учреждений города Ярославля, реализующих программы дошкольного

образования (далее—ОУ) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а

также категорию участников Конкурса. Конкурс проводится с целью создания условий для

поддержки и формирования гражданских и нравственных ориентиров, раскрытия

творческого потенциала и самореализации педагогических работников и детей

дошкольного возраста в области художественно-эстетическое развитие, продвижения

национально-культурных ценностей России. Конкурс проводится в дистанционном

формате.

3.2. Конкурс решает следующие задачи:

- вовлекать обучающихся в творческую деятельность, помогать проявлять свои

способности, а также повышать самооценку детей и их уверенность в собственных

возможностях;

- способствовать проявлению творческой инициативы, реализации творческих

способностей;

- выявлять талантливых, творчески одаренных детей и педагогов;

- объединение детей и взрослых для совместной деятельности;

- приобщение детей к традиционным национально-культурным ценностям России.

4. Организация Конкурса.

4.1. Для проведения Конкурса создается организационный комитет, состав которого

утверждается приказом департамента образования мэрии города Ярославля.

4.2. Организационный комитет:

- доводит до сведения участников Положение о проведении Конкурса посредством

размещения на официальном сайте, через рассылку в ОУ по электронной почте;

- организует работу жюри.

4.3. Жюри:

2

-  создается для оценки работ участников Конкурса и подведения итогов. Состав

жюри утверждается приказом департамента образования мэрии города Ярославля;

- разрабатывает критерии оценки работ в каждой номинации, утверждает

максимальное количество баллов, подводит итоги городского конкурса. Решения

оформляются протоколами, которые подписываются всеми членами и председателем

жюри;

-  определяет победителей и призёров Конкурса.

5.Участники Конкурса:

- педагогические работники ОУ;

- воспитанники ДОУ 5 – 7 лет.

6.Условия Конкурса:

6.1. Конкурс проводится в двух возрастных группах: воспитанники и

педагогические работники по номинациям:

Номинации для воспитанников:
 - «О папе в стихах» - стихотворения о папе. Видео должно сопровождать

информация (в качестве титров или заставки) о ФИО участника, возрасте, ОУ, номинации.

Ссылка на видео должна быть размещена на открытых файлообменниках в сети Интернет,

указана в заявке и иметь общий доступ до окончания Конкурса. Видеозапись должна быть

качественной (хороший звук, четкая картинка, соответствующий задний план).

Ориентация: горизонтальная.
- «Я для папы своего не жалею ничего!» - рисунки, поделки, макеты, стенгазеты и

т.д. в подарок папе. Работы принимаются в формате jpg. Работа должна содержать

этикетку в свободной форме с информацией об участнике (ФИО, возраст, МДОУ,

номинация).

 - «И спою, и расскажу, как я папочку люблю!» - в этой номинации принимаются

видеоработы с песнями или сценками о папе, возможно групповое участие.  Ссылка на

видео должна быть размещена на открытых файлообменниках в сети Интернет, указана в

заявке и иметь общий доступ до окончания Конкурса. Видео должно сопровождать

информация (в качестве титров или заставки) о ФИО участника, возрасте, ОУ, номинации.

Видеозапись должна быть качественной (хороший звук, четкая картинка,

соответствующий задний план). Ориентация: горизонтальная.

Номинации для педагогических работников:

       - Лэпбук - принимаются лэпбуки по теме Конкурса (описание содержания папки к

лэпбуку обязательно, без описания работа оценена не будет). Работы принимаются в

формате jpg.

       - Методические разработки - занятий, утренников, мероприятий, и т.д., презентации.

Работы принимаются в электронном виде. Работы принимаются в формате doсx., pptx.

6.2. Критерии оценки творческих работ:

При оценивании работы учитывается следующее:

     - оценивается содержание, самостоятельность и выразительность работы;

     - соответствие теме Конкурса;

     - оригинальность, нестандартность;

     - соответствие с основными требованиями к написанию и оформлению методических

разработок;

     - творческий подход.

3

7. Порядок приема и оформления конкурсной работы:

7.1 Конкурс проводится в три этапа:

I этап прием заявок конкурсных работ осуществляется с 10.02.2025 по 17.02.2025 г.

В теме письма указать название Конкурса «Мой папа- мой герой». Прием работ

осуществляется на почту:

- Дзержинский, Ленинский районы – в МДОУ «Детский сад № 114»

(yardou114@yandex.ru).

- Заволжский и Кировский районы – в МДОУ «Детский сад № 98»

(yardou098@yandex.ru).

- Красноперекопский и Фрунзенский – в МДОУ «Детский сад № 126»

(yardou126@yandex.ru).

II этап с 18.02.2025 по 23.02.2025 года– работа членов жюри;

III этап 28.02.2025 – подведение итогов.

7.2. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявку по форме:

Заявка на участие в творческом конкурсе «Мой папа – мой герой»

МДОУ «Детский сад №____»

Наименован

ие ОУ

Номинаци

я

Названи

е

работы

Возрастная группа

(педагогический

работник/воспитанн

ик) ФИО автора

ФИО

куратора

работы (если

работа

выполнена

воспитаннико

м, группой

воспитаннико

в)

Контактны

й телефон

Ссылк

а на

видео

Телефон для справок: 28-33-83 старший воспитатель Совина Юлия

Викторовна

7.3. К участию в Конкурсе допускаются работы, соответствующие критериям и

оформлению.

8.Подведение итогов Конкурса

8.1. Жюри Конкурса принимает решение о победителях Конкурса по сумме баллов

всех протоколов по каждой конкурсной работе.

8.2. Жюри Конкурса работает с 18.02.2025 по 23.02.2025 года

8.3. Итоги Конкурса подводятся по каждой номинации по районам и будут

размещены на официальных сайтах департамента образования мэрии города Ярославля и

МДОУ «Детский сад № 98» до 04.03.2025 года.

8.4. Победители Конкурса награждаются дипломами, участники получат

сертификаты. Педагогические работники, подготовившие победителей, получат

благодарственные письма. Выдача наградных материалов будет осуществляться после

04.03.2025 года через руководителей ОУ в отделе общего и дошкольного образования

департамента образования мэрии города Ярославля (каб.36).

mailto:yardou126@yandex.ru

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 29.01.2025 № 01-05/98

Состав организационного комитета

городского творческого конкурса «Мой папа – мой герой»

среди педагогических работников и воспитанников образовательных учреждений

города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования

Председатель оргкомитета:

Полоникова И.А.- заместитель начальника отдела общего и дошкольного образования

департамента образования мэрии города Ярославля.

Члены оргкомитета:

Божинскова А.А.-главный специалист отдела общего и дошкольного образования

департамента образования мэрии города Ярославля

Борзова С.С.-заведующий МДОУ «Детский сад № 114»

Луканина С.В.- заведующий МДОУ «Детский сад № 126»

Медведева Е.А.-заведующий МДОУ «Детский сад № 98»

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 29.01.2025 № 01-05/98

Состав жюри

городского творческого конкурса «Мой папа – мой герой»

среди педагогических работников и воспитанников образовательных учреждений

города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования

Дзержинский и Ленинский район:

Абушова И.Б., старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 114» (по согласованию)

Баракова Ю.Н., инструктор по физкультуре МДОУ «Детский сад № 98»

Козорез Е.Н., старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 126» (по согласованию)

Заволжский и Кировский район:

Семенычева Е.Е., старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 114» (по

согласованию)

Совина Ю.В., старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 98»

Старикова Н.А., педагог-психолог МДОУ «Детский сад № 126» (по согласованию)

Красноперекопский и Фрунзенский район:

Анисимова С.Ю., воспитатель МДОУ «Детский сад № 98»

Хренова Д.С., старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 126» (по согласованию)

Широкова Т.В., воспитатель МДОУ «Детский сад № 114» (по согласованию)